
C ena num eru 10 groszy .

Wychodzi tray razy tygodniowo: we wtorek, ciwartek 1 »obotę.

P rzedp łata : m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczen iem  1 zło ty , 
kw arta lna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem  3 ,00 zŁ

W  w ypadkach n iep rzew idzianych  spow odow anych  siłą  w yższą (p rze
szkód w  zak ładzie , złożenia  pracy  it.p .) abonen t n ie m a praw a żąda

n ia n ledostarczonych num erów  lub odszkodow an ia .

Rok IV. | Nowe Miasto Lubawskie, sobota, 10 lipca 1937 r

Ogłoszeni*: za og łoszen ie od w iersza 1 m m . na str. 6-lam . 15 gr. 
na str. 2-łam. 50 gr., og łoszen ia drobne słow o 20 gr. 

Za ogłoszenia redakcja n ie odpow iada.

Telefon Nr. 60. K onto czekow e P . K . O . N r. 145266 .

Czcionkami drukarni B . M iłoszew sk iego w  N ow em m ieście n . D rw .

Nr. 79

Znaczenie i rezultaty 
wizyty króla 

rumuńskiego w Polsce
P rzed k ilku dn iam i kró l K aro l rum uńsk i 

opuśoił gran ice R zeczypospo lite j. M ożna w ięc  
dziś zreasum ow ać syn te tyczne rezu lta ty i Z na
czen ie te j w izy ty .

Jakko lw iek bow iem so jusz po lsko-ium uń- 
sk i w ypływ a w  sposób  zupełn ie nativalny z po 
łożen ia geopo litycznego obydw óch państw  
i każda po lityka zagran iczna zarów no po lska  
jak i rum uńska, jeśli m a na celu trw ały in te k 
res sw ego kraju i pragn ie posług iw ać się re 
alnym i m etodam i, m usi so jusz ten uznać za  
jeden z najisto tn ie jszych punk tów sw ego , sy 
stem u , to jednak nśe brak ło  daw niej czynn ików  
k tó re chcia ły R um unii narzucić tak i system  
po lityk i zagran icznej, w k tó rym n ie by łoby  
m iejaca na so jusz z P olską . Z ab ieg i te jednak  
n ie udały się z dw óch pow odów . U darem nił 
je przede w szystk im  kró l K aro l, k tó ry z w łaś 
ciw ą sob ie trzeźw ością i rea lizm em ocen ił n ie 
bezp ieczeństw o, na j.ak ie R um m nito naraziłaby  
się , dając się w ciągnąć co system u w spó łp ra
cy sow iecko-czesk ie j. P rzeciw staw iła im się  
także op inia św iatłych po lityków  i pub licystów  
rum uńsk idh , k tó rzy n ie zam knęli oczu —  m i
m o usiłow ań P rag i —  na załam an ie się syste 
m u zb io row ego bezp ieczeństw a i trafn ie ocen ili 
w artość d la R um unii dw ustronnego , opartego  
o konkretne zobow iązan ia so juszu z P olską.

Jeśli przejść do om ów ien ia bezpośredn iego  
znaczen ia w izy ty m onarchy rum uńsk iego , to  
stw ierdzić trzeba, że by ła to don iosła m anife 
stacja zacieśn ien ia  w zajem nych stosunków , pod 
czas k tó re j naród po lsk i okazał kró low i K aro 
low i będącem u praw dziw ym w odzem now o 
czesnej, w ielk ie j R um unii, n iezw ykle w iele ser
deczności i gorących uczuć, podkreśla jąc , że  
w idzi w n im  najw yższego gw aran ta ze strony  
R um unii, is tn ie jącego m iędzy nąm i so juszu  
i zb liżen ia . M anifestac je ludności a przede  
w szystk im św ietna postaw a i po tęga arm ii 
po lsk ie j, k tó rą zam an ifestow ała ona przed kró 
lem w W arszaw ie i w B iedrusku , je j uzbro je 
n ie, organ izacja i w yszko len ie w yw arły na  
kró lu K aro lu n iezatarte w rażen ie, co podkreś
lił m onarcha rum uńsk i k ilkakro tn ie , podnosząc  
źe z dum ą przyw dziew a m undur pu łkow nika  
w ojsk po lsk ich , honorow ego szefa 57 pu łku  
p iecho ty .

P od w zględem po litycznym w izyta kró 
lew ska raz jeszcze dała sposobno ść do stw ier
dzen ia całkow ite j zgodności in teresów P olsk i 
i R um unii.

W izy ta kró la K arola by ła ku lm inacy jnym  
punk tem  m anifestac ji zb liżen ia i przy jaźn i po l
sko-rum uńsk iej. O becn ie jednak , k iedy oba  
narody przeszły już do codziennych sw ych  
tro sk i w ysiłków  w pracy te j tow arzyszy |m  
prześw iadczen ie o n ierozerw alności w ięzów , 
um ocn ionych z tak im  poży tk iem  d la obu stron  
podczas n iezapom nianych dn i P olsk i i R um unii.

Oemuyter zdobył puchar Gordon - Benetta
P A R Y Ż . B elg ijsk i aerok lub kró lew sk i og ło 

sił oficja lne  w ynik i zaw odów o puchar G ordon-  
B enetta . P ierw sze m iejsce zają ł D em uyter  
(B elg ia) 1396 k im , drugie kpt Janusz (Polska) 
1364 kim, trzecie T ilgenkam p (S zw ajcaria) 871  
k im , 4) D olfus (F rano ja)846 k im , 5) kpt. Hynek 
(Polska) 839 kim, 6) G otze (N iem cy) 834 k im , 
7) S chaeffer (N iem cy) 826 k im , 8) kpt. Burzyń
ski (Polska) 825 kim, 9) Q uersin (B elgia) 766  
k im , 10) S chu tze  (N iem cjv) 724  k im , 11) O rom bez  
(F raO cja) 597 k im , 12) T honard (B elgda) 593  
k ilom etrów .

N iem ieck i aerok lub zw rócił się do aerok lu 
bu belgig ijsk iego z pro testem  z pow odu zm u 
szen ia do lądow an ia dw óch balonów n iem iec
k ich na te ry to rium  czechosłow ack im .

E ntuzjastyczny  g łos rum uńsk i 

o G dyni,
B U K A R E S Z T . D yrek to r dzienn ika „C u- 

ren tu l“ p . S eicaru , k tó ry odby ł ostatn io podróż  
po P olsce w  zw iązku z w izytą kró la K arda w  
P olsce , zam ieszcza artykuł pośw ięcony G dyni.

A utor pełen jest en tuzjazm u d la w ysiłku  
dokonanego przez P olskę na m orzu .

„N a m iejscu nędznych dom ów ryback ich  
w G dyni, p isze au to r, poczęły w znosić się  
w spm F ałe gm achy 5 i 6 p ię trow e. T am , gdzie  
w iatr m odelow ał p iask i, założono po tężne fun 
dam en ty u lic i zbudow ano bruk i, w odociąg i, 
kanalizację , kab le elek tryczne, w szystko , co  
jest po trzebne d la życia now oczesnego  m iasta , 
a przede w szystk im portu . T ak w yrosła  
G dynia* '.

O pisu jąc po lską przeszłość G dańska i licz 
ne ślady po lskiego panow an ia w W olnym  
M ieście, p . S eicaru p isze:

„M im o, źe P olska posiada w  G tfańsku  daw 
ne i dobrze uzasadn ione praw a, w dała cna  
w znieść na w ybrzeżu bałtyck im port now y, 
tw ór w oli narodow ej i zarazem n iezaprzeczal
ny dow ód żyw otności państw a. P ort gdyńsk i 
w zbudza pełne podziw u refleksje na tem at ak 
tyw ności narodu , szerok ich horyzon tów  m yśle 
n ia po litycznego i zm ysłu przew idyw an ia , uza 
sadn ia jącego dum ę po lsk iego narodu** .

Pierwsze 10.000 na budowę pierwszego Scigacza 
łodzi podwodnych.

W A R S Z A W A . W  dn iu 5 lipca br. dele 
gacja oddziału L ig i M orsk ie j i K olon ia lnej przy  
M . P . i H . w W arszaw ie, w ręczy ła w icepreze 
sow i zarządu g łów n . L M K . p . kom andorow i 
K ory tow sk iem u czek na sum ę 10 .000 zł. ty t. 
ofiary na budow ę p ierw szego śc igacza łodzi 
podw odnych .

Z tegorocznym  „T ygodn iem M orza** , zam y 
ka się lis ta do tychczasow ych ofiar na łódź pod 
w odną im  M arszałka P iłsudsk iego , k tó re j b»-  
dow a jest już na ukończen iu , przystępuje się  
natom iast do zb ió rk i ofiar na budow ę śc igaczy . 
10 .000 zł. złożone przez oddzia ł L M K pray  
M . P . i H . jest na te ren ie P olsk i p ierw szą na  
ten cel ofiarą, k tó ra n iew ątp liw ie pociągn ie za  
sobą szereg dalszych .

Nauka języka polskiego wprowadzona 
do szkół rumuńskich.

B U K A R E S Z T . D zienn ik „In fo rm acja** p i
sze, żei po w izycie K ró la K aro la II w P olsce , 
przy jazna w spó łp raca po lsko-rum uńska rozw i
jać się będzie w dalszym ciągu na w szystk ich  
po lach .

M . in ., jak podaje to p ism o , na un iw ersy te
tach i w g im nazjach rum uńsk ich m a być w pro 
w adzony do w ykładów  język po lsk i jako n ie 
obow iązkow y. W ym iana studen tów  pom iędzy  
P olską i R um unją m a być znaczn ie rozszerzona.

Wzruszający dar dia wojska.
N ie m ogąc o w szystk ich , podajem y C zy 

te ln ikom  ty lko w iadom ości o tych ofiarach zło 
żonych na F .O .N . k tó re w ybija ją się specja ln ie . 
T ak i w ypadek jak ten , k tó fy dziś podajem y, 
p izeszed ł jednak w szystk ie inne . O to dzia tw a  
w iejsk ie j szk ió łk i w M iłuszy na W ołyn iu cały  
rok szko lny zb ierą ła grosik i aby też coś ofia 
row ać na F .O .N . f w łaśn ie w  tyqh dn iach  urze 
czyw istn iła sw ój zam iar przekazu jąc dw e gro 
sik i pu łkow i p iecho ty w Ł ucku na zakup m as
k i przeciw gazow ej. C zyż m oże być coś bar
dzie j w ym ow nego i w zruszającego  ?

B iedne w iejsk ie dzieci, jak ie jś g łuchej w io 
szczyny kresow ej, czynem  tym  złoży ły dow ód  
w ysok iego patrio tyzm u i zrozum ien ia po trzeby  
w zm ocn ien ia sił O jczyzny , a czyn ten staw ia  
je obok najpow ażn iejszych ofiarodaw ców na  
F .O .N . G dy tak ie dzieci P olska m ieć będzie , 
m oże spoko jn ie patrzeć w  przyszłość .

„P o tężna arm ia po lska  

iezy w in teresie ukraińsk im ".
Oświadczenie prez. ,,Łuhu“ dra Danzlriewicza.

L W Ó W . D n. 5 bm . w sa li tea tru w D om u  
N arodow ym odby ło się przy udzia le 100 dele 
gatów z całe j M ałopo lsk i w schodn ie j w alne  
zgrom adzen ie ukraińsk iego S tow arzyszen ia  
sportow o-g im nastycznego  „Ł uh “ , na k tó re  przy 
by li przedstaw icie le w ładz P .W . i W  F .

P rezes „Ł uhu“ dr. R om an D aszk iew icz w y 
g łosił przem ów ien ie , w k łó rem zalecał w spó ł
pracę z adm in istrac ją państw ow ą w ogóle , 
zw łaszcza w zw alczan iu kom unizm u, by człon 
kow ie ,.Ł uhu “ by li przygo tow an i w  przyszłości 
do przeciw staw ien ia S ię ew en tualnem u najaz
dow i bo lszew ick iem u.

L eży też w in teresie ukraińsk im , by arnn ie  
po lska by ła silna i po tężna.

M ów ca przestrzegał przed szkod liw ą ag i
tacją O .U .N .

D o ,,Ł uhu“ m oże należeć każdy U krain iec  
z te renu państw a po lsk iege , oprócz kom unisty  
i w yw ro tow ca.

,,Ł uh“ pod w ielom a W zględam i godzi się  
na zasady po lityk i U nda. Jest natom iast prze 
ciw ny nacjonalistycznym  tendencjom prasy b . 
posła P alijew a („U kraińsk ie W isty**) i ,,B at-  
k iw szczyzna** , organu ukraińsk iego F ron tu jed 
ności narodow ej, k tó re w prow adzają chaos  
i zam ieszan ie w życie spo łeczeństw a ukra 
iń sk iego .

Z jazd odby ł się w nastro ju  pow ażnym  i by ł 
najliczn ie jsz iym  od czasu is tn ien ia „Ł uhu“ .

Nadwyżka dochodów w I kwartale budżetowym 
mimo nieznacznego deficytu w czerwcu.
W A R S Z A W A . D ochody budżetow e za  

m ieś, czerw iec w ykazu ją ogó łem 186 m iljonów  
188 ty s. zł., w ydatk i zaś 186 .772 ty s. ał. N ie
dobór w ynosi w iec 584 ty s. zł.

P on iew aż p ierw sze dw a m ieś. b ież, roku  
budżetow ego przyn iosły nadw yżkę 1 .082 ty s. 
zł. przeto cały p ierw szy kw arta ł roku budżeto 
w ego 1937-3 8 zam yka się nadw yżką 498  ty s. zł.

N ależy zauw ażyć, że w ydatk i w czerw cu  
br. są w yższe od w ydatków  w  czerw cu roku  
ub ieg łego o 13 m ilj. 504 ty s. zł.

Jeśli chodzi o dochody w czerw cu br., to  
są one w yższe od dochodów osiągn ię tych w  
czerw cu 1936 r. o 12 m ilj 084 ty s. zł.

Z w iększone dochody n ie pokry ły jednak  w 
całości w ydatków w czerw cu w zw iązku ze 
zm niejszonem i w pływ am i z  podatku grun tow ego .

R eform a bow iem  tego podatku , w drożona  
i w r. 1937 , m usi, jak każda refo rm a podatkow a, 
I daw ać z początku d la śkarbu u jem ne rezultaty . 

I tak w pływ y z podatku grun tow ego w kw iet
n iu , m aju i czerw cu br. dały 7 .600 ty s. zł., pod 
czas gdy w tych sam ych m iesiącach 1936 r. 
w ynosiły 14 .832 ty s. zł.

T em  się tłum aczy , że w m iesiącu czerw cu  
br. m ieliśm y  n iew ielk i n iedobór, k tó ry zapew ne  
m a charak ter przejśc iow y .

Głód znowu dziesiątku|e ludność Chin.
D zienn ik i ch ińsk ie donoszą , że w  prow incji 

H enan w sku tek n ieu rodzaju rozpoczęła się do 
roczna katastro fa g łodow a, k tó ra przybrała n ie 
byw ałe naw et, jak na stosunk i ch ińsk ie , roz 
m iary .

C zterdzieśc i pow iatów  pozosta ło bez w szel
k ich środków do żyo ia . K to m oże, ra tu je się  
ucieczką. N otow ane są w ypadk i m asow ych , 
zb io row ych sam obó jstw . R odzice top ią dzieci 
w studn iach i sam i sob ie odb iera ją życie. C ałe  
pow iaty zupełn ie opustoszały . D ziesią tk i ty 
sięcy m ieszkańców  skazane są na zag ładę.

G łodu jącym  pow iatom  n ik t n ie okazu je po 
m ocy . D o prow incji zjechało w ielu hand larzy  
żyw ym  tow arem , k tó rzy skupu ją u rodziców  
m łode dziew częta , p łacąc po 10 do larów aż za  
każdą.
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Proces o tajny niem iecki „obóz pracy14 przed sądem w  Chojnicach.
22 Niemców na ławie oskarżonych.

Przed sądem okręgowym w Chojnicach 
rozpoczęła się we wtorek rozprawa przeciw 22 
Niemcom , oskarżonym o udział w tajnym obo
zie pracy, w Kęsowie (pow. tucholski) na tere
nie m ajątku panien W ehr. Istnienie i cel tego 
obozu, tj. uśw iadam ianie polityczne jego ucze
stników w sensie wrogim dla państwa polskie
go oraz szkolenie ich na przyszłych kierowni
ków podobnych placówek organizacji ,,Deutsche 
Vereinigi>ng“ , m iały pozostać tajem nicą wobec 
W ładz państwowych.

Rozpraw ie przewodniczy sędzia okręgowy 
Bigajczyk, oskarża wiceprokurator W andtke. 
Oskarżonych bronią adwokaci Grzegorzewski 
z Poznania i dr. Spitzer z Bydgoszczy oraz 
Słapa i Buraczyński z Chojnic. Ławę prasową 
zajęli liczni korespondenci pism niemieckich, 
m . i. specjalny wysłannik jednego z dzienników 
berlińskich.

Na ław ie oskarżonych zasiedli: 1) Arm in  
Dross, 25 lat, rzym .-kat. znm. w Bydgoszcsy, 
redaktor absolwent U. P., 2) Gero Gersdorff, 
podpor. roz. W . P., zam . w Bydgoszczy, 3) Li 
selotte Freim ann, 35 lat biuralistka aam . w Byd
goszczy, 4) Heinz Bannach, lat 21, zam. w  
Działdow ie, 5) Jan Rosenberg, 26 lat, kupiec, 
6) Ewald Falkenberg, 22 lata, pom ocnik handf., 
zam . w W ągrowcu, 7) Brunon Hundt, 25 lat, 
zam . w Gołańcay, 8) W alter Ewersmayer, 35 1., 
zam. w W iśniewkU pow. W ągrow iec; 9) Jerzy 
Klim ek, 24 1., elektrotechnik, zam. w Ryduł
towach pow. Rybnik (w Rydułtowach istniała, 
jak wiadomo, antypaństwowa organizacja nie
m iecka); 10) Gerhard Szulz, 20 1., elektrotech
nik zam . w Bydgoszczy ; 11) W illy  M ittelstaedt, 
22 1., cam. w Sm olnikach, pow. Szubin; 12) 
Guenther Krueger, 23 1., kupiec, zam . w Byd
goszczy ; 13) W alter Anklam , 19 1., pom ocnik 
kupiecki z Bydgoszczy; 14) Ulayk Altscheller, 
23 1., redaktor „Porom. Tageblatt“ , zam . w Sta
rogardzie; 15) Fritz Grzybiński, 22 1., pom . 
rzeźnicki, zam. w Działdow ie; 16) Otton Laum , 
18 1., zam. w Nićm czynie, pow. wągrow iecki; 
17) Gerhard M arks 18 lat, zam . w Gołańczy 
pow. wągrowiecki; 18) Alfred Fechner, 18 lat. 
zam . w W ągrowcu; 19) Helm uth Adam, 16 I., 
aam . w Bączynie, pow. wągrow iecki; 20) W illy  
Brunk, 17 I., zam . w Gołańczy: 21) M ałgorzata 
W ehr, 54 1., i 22) Augusta W ehr, 1. 59 właś
cicielki m ajątku Kęsowo.

Pierwszym 8 oskarżonym akt oskarżenia 
zarzuca, że w kw ietniu rb. w Kęsow ie założyli 
obóz pracy, połączony ze szkoleniem wojsko
wym i politycznym na wzór niemiecki. Dalsi 
oskarżeni (9— 20) odpow iadają za to, iż brali 
udziajł w obozie, a panie W ehr, właścicielki 
m ajątku Kęsowo, iż dopom ogły do założenia 
obozu i ukrywania jego istnienia.

Po stw ierdzeniu personalii oskarżonych sąd 
przystąpił do czytania aktu oskarżenia, z które
go wynika, iż w m ajętności Kęsowo, stanow ią
cym własność sióstłW ehr. w połow ie kw ietnia 
panował niezwykły ruch w pałacu i parku, strze
żonym przez ostre psy. Spostrzeżono że do pa
łacu przybywały większe grupy osób, które 
tłumaczyły że udają się na kurs gospodarczy, 
wzgl. ogrodniczy, jeden z m ieszkańców wioski, 
obserwujący rzekom ych robotników, zauważył 
że upraw iają oni regularną m usztrę wojskową, 
że kierownik ich składa raport nieznanemu osb- 
nikow i, przybyłym u na m otocyklu. Któremu 
oddział odpow iadał okrzykiem ,,Heil“ .

W toku dochodzeń policyjnych ustalono, że 
od kw ietnia br. zarząd ,,Deutsche Vereinigung 
w Bydgosac^y urządzał w schrouiski dla m ło
dzieży w Zielonce pow. sępolińskim kilkutygo
dniowe kursy przeszkoleniowe dla skoszarowa
nej m łodzieży, połączone z wykładam i polity
czno-społecznymi, gim nastyką i sportem oraz 
m usatrą. W  kursach tych brała udział m łodzież 
niem ecka pofnodząaA również z poza woje
wództwa pom orskiego i poznańskiego i licząca 
m niej niż 18 lat. W ykraczało to wyraźnie po
za ram y działalności „Deutsche Vereinigung0.. 
W  konsekwencji starosta grodzki w Bydgosz
czy zakaaał dalszego utrzymywania schronika 
dl i m łodzieży w Zielonce i odbywania kursów 
przeszkoleniowych. „Deutche Vereinigung“  je
dnak działalności tej niezaniechała, a prowa
dziło ją nadal w tajem nicy.

Oskarżeni nie przyznają się do winy, tw ier
dząc, że do Kęsowa przybyli jedynie w celcch 
wypoczynkowych. W prawdzie kazano im pra
cować, zakazano im również pisać o tym do 
rodziców i opiekunów, lecz obóz —  jak tw ier
dzą, bynajmniej nie m iał charakteru politycz
nego względnie partyjnego.

W czoraj w drugim dniu rozprawy prze
słuchano szereg św iadków oskarżenia, m . i. 
wójta M ajewskiego z Kęsowa, który zauważył, 
że rzekom i robotnicy, sprowadzeni do Kęsowa 

z Bydgoszczy, o których rozmawiała z nim pa
ni W ehr, m ieli jak na robotników zbyt delikat
ne ręce jak i wygląd zbyt inteligentny. Nie 
widział także, aby pracowali w polu. Szeroko 
o swoich spostrzeżeniach i obserwacjach m ówił 
kom endant posterunku policji w Gostyczynie 
Kantorczyk, który stwierdził, że właściwym 
celem przybyłych m łodych Niem ców są m usz
tra form alna i tajemnicze wykłady. Zwróciło 
także jego uwagę, iż od czasu pojaw ienia się 
Niemców nie wpuszczano obcych do ogrodu 
ani nawet na podwórze m ajątku. Przodownik 
Zientarski m ówił o rew izji, jaką przeprowadzo
no w pałacu w Kęsowie i o jej wynikach. Zna
leziono wówczas szereg druków, broszur o treś
ci antypaństwowej, które dołączono do akt.

Rozprawa trwa.

Rewelacyjny m em oriałgen.Franco
do Hitlera i Mussoliniego z prośbą o posiłki

LONDYN. „M anchester Guardian0 ogłasza 
wysoce interesujący tajny dokum ent. Jest nim 
m emoriał, przesłany po upadku Bilbao przez 
Gen. Franco do Hitlera i M ussoliniego. Kores
pondent paryski podaje następujące otreszczenie 
tego m em oriału:

Gen. Franco zaznacza, że obecnymi siłam i 
zdoła front północny całkow icie zlikw idować 
w ciągu 3 m iesięcy. Gen. Franco podkreśla, że 
w toku walk o Bilbao utracił 20.000 ludzi zabi
tych i rannych oraz około 20 proc, sprzętu wo
jennego.

Gen. Franco z naciskiem podkreśla bez
względną konieczność uniknięcia ponownej kam
panii zim owej, na którą jak stw ierdza nie m oże 
sobie pozwolić. Dlatego też gen. Franco proje
ktuje równoczesne podjęcie działań zaczepnych 
przeciwko M adrytow i oraz na froncie pod 
Teruel.

Franco oświadcza, że tego rodzaju podwój
ne natarcie m oże się udać, jedynie wówczas, 
o ile otrzyma on bardzo znaczne posiłki z zew
nątrz. Żąda on dodatkowo 125.000 ludzi, 500 
sam olotów (przez co uzyskałby trzy razy wię
cej sam olotów , aniżeli wynosi liczba sam olotów 
po stronie W alencji), 50 bateri dział orać pokaź
nej licaby czołgów.

Atak gazowy na Hiszpanię przygotowują Sowiety 
Przyspieszone zebranie Komitetu nieinterwencji

BERLIN . W depeszy własnej z Bilbao 
„W eatfaelisz Landesztg“  że już w czasie naj
bliższym należy się liczyć z zastosowaniem ga
zów bojowych przez wojska rządu w W alencji. 
W tym celu poczynić m iano w tajemnicy naj
bardziej rozległe* przygotowania pod kierownic- 
twe»m chem ików sow ieckich. Zdaniem pisma 
użyćie gazów m oże przyczynić się do popra
wienia sytuacji wojskowej na rzecz rządu w  
W alencji

Barbarzyńskie zniszczenie kościołów pod Bilbao.
Korespondent „Polski Zbrojnej0 z terenu 

Hiszpanii, p. Rom an W olicki, zamieszcza re
portaż z terenu zdobytego Bilbao. M .in. opisuje 
wygląd w m iasteczku pod Bilbao — M ungia, 
dwóch kościołów :

„Duży kościół — antyczna i m onum entalna 
budow la z kam ienia, leży w gruzach. Czerwo
ni wysadzali go przy odejściu. Potężny m usiał 
być ładunek dynam itu, gdyż ogrom ne zwały 
kam ieni rozrzucone zostały na 50 m tr. dokoła. 
W iększość budynków w m ieście wygląda po
dobnie.

Drugi kościół ocalał, ale przedstaw ia żałosny 
obraz. W ewnątrz brud i zniszczenie. Używany 
był przez kom unistów jako m iejsce zabaw. Roz
wieszone na suficie serpentyny i bezwstydne 
napisy, wyraźnie o tern św iadczą.

Na ołtarzu zdeptany pantofelek dam ski 
i dużo wystrzelonych łusek karabinowych. Przy 
jednej ścianie kilka łóżek z brudnemi m atera
cami i poduszkami. Na Jposadzce puszki od 
konserw, niedopałki papierosów, jakieś szmaty, 
resztki jedzenia. Ohydny widok.

Złe św iadectwo zostawili po sobie „nacjo
naliści0 baskijscy, zazwyczaj tak „gospodarują1* 
ty lko bolszew icy0.

Obrabiarki z Niemiec na rachunek zaległości.
Zwiększony ruch kolejowy wym aga uspraw

nienia i przyspieszenia pracy w warsztatach 
kolejowych nad naprawą wagonów towarowych 
i osobowych.

Celem zw iększenia wydajności warsztatów 
i przyspieszenia tempa renowacji taboru kole
jowego zam ówiono w Niemczech na rachunek 
zaległości kolejowych większą liczbę nowych 
specjalnych obrabiarek.

M aszyny będą dostarczone niebawem .

Ojciec św. przemówi przez radjo 

do świata — w niedzielę.
Z oficjalnych kół watykańskich inform ują, 

że w nadchodzącą niedzielę, 11 lipca, Ojciec 
św. wygłosi z Castelgandolfo przez radio krót
kie przem ówienie w języku francuskim zakoń
czone błogosław ieństwem .

Przem ówienie to, m ające uśw ietnić uroczys
tości konsekracyjne bazyliki św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus w Lisieux, zaw ierać będzie —  
jak tw ierdzą w kołach dobrze poinform owa
nych —  słowa pociechy i zachęty do wytrwa
nia dla tych ludów, które żyja w ucisku rzą
dów bezbożniczych.

Zapow iadane przem ówienie Ojca św. św iad
czy raz jeszcze o szczególnej czci Piusa XI  dla 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus, jednocześnie 
zaś dowodzi, że w stanie Jego zdrow ia zasrfy 
pom yślne zm iany, pozwalające na większy, wy
siłek przemawiania do całego św iata. Prze
m ówienie Papieża nadane będące przez radio 
watykańskie na fali 19.84 i retransmitowane 
przez stacje francuskie a także liczne inne 
europejskie i am erykańskie.

Konflikt z jednostką, nie z Kościołem.
„Gazeta Polska0 om awiając konflikt wa

welski, pisze m . in.:

„M am y też pełne podstawy do tw ierdzenia, 
że rząd Rzeczypospolitej traktuje tę sprawę 
jako konflikt z jednostką, nie zaś z Kościołem.

Powyższe ośw iadczenie niektóre dzienniki 
prorządowe uważają za bardzo cenne. — W y
ciągają z niego wniosek, że rząd niema abso
lutnie zam iaru zatargu tego pogłębiać, Zarazem 
ośw iadozenie to przeciwstawia się wyraźnie tym  
wszystkim organizacjom i ugrupowaniom poli
tycznym , które starały się nadać konfliktow i 
wawelskiemu charakter zatargu m iędzy pań
stwem a Kościołem.

Na barki właścicieli spadnie nowy podatek.
W nr. 47 „Dziennika Ustaw0 z dnia 26-go 

caerwrca rb. (poz. 363) pojaw iło się rozporzą
dzenie m inisterstwa spraw wewn. o obowiązku 
urządzania w dom ach skrzynek listowych dla 
doręczania m ieszkańcom korespondencyj pocz
towych, Na podstaw ie tego rozporządzenia 
właściciele dom ów o więcej niż dwóch kon
dygnacjach m uszą urządzić na parterze dom u 
w bramie lub sieni, w m iejscu łatwo dostęp
nym i zabezpieczonym przed opadam i atmos
ferycznym i, skrzynki listowe dla wszystkich 
m ieszkańców. Skrzynki m ają być podzielone 
na skrytki, m ierzące co najm niej 30x28x8. Dla 
każdego odrębnego m ieszkania m usi być osob
na skrzytka. Zam ki poszczególnych skrytek 
m uszą b^ć różne.

Wstrzymanie czynności egzekucyjnych 
w rolnictwie

W ARSZAW A. Izby Skarbowe wydały za
rządzenie o wstrzym aniu czynności egzekucy j 
nych i licytacyj w rolictw ie na okres trwania 
żniw . W ybec wyjątkowo wczesnych zbiorów 
w roku bieżącym czynności egzekucyjne wstrzy
m ane zestały już w  niektórych województwach 
a w  całym kraju będą wstrzym ane od 15 bm . 
Żniwa rozpoczęły się już na terenie niektórych 
pow iatów woj. warszawskego i łódzkiego oraz 
w krakowskim .

Śmierć pod pałkami za garść czereśni.
Poztrań. W Kórniku pod Poznaniem zna

leziono w życie rozkładające się zw łoki zagi
nionego od kilimu tygodni bezrobotnego Cze
sława Naglew icza.

Policja wszcaęła natychm iast dochodzenia 
i aresztowała trzech stróżów alei czereśniowej 
Antoniego Kowalskiego, Stanisława Jaskułę 
i Juliana Jaskułę. Przyznali się oni, że złapali 
Naglew jcza na kradzieży czereśni i pobili gO’ 
żelaznym i prętami i pałkami.

Naglewicz po wyrwaniu się z rąk stróżów,, 
uciekł lecz po przebiegnięciu 300 m etrów7 padł 
bez życia na ziem ię.

Gwałtcwne burze w Niemczech.
Pożary od piorunów w Niemczech.

BERLIN . Po niezwykle upalnym dniu wy
buchła dzisiaj w Berlinie krótka, lecz niezwykłe 
gwałtowna burza. W południowo-zachodniej 
części m iasta uderzyły liczne pioruny, powodu
jąc pożary i utrudniając ruch tramwajowy. 
W dzielnicach tych straż ogniowa pozostawała 
w stanie pogotowia, gdyż wzywana była rów
nocześnie do kilku m iejsc i nie m ogła podołać 
nawałow i pracy.

Z Koblencji donoszą o gwałtownej burzv 
i oberwaniu się chm ury. W  m iejscowości Koen- 
ningen woda zalała całą dolinę. Zniszczeniu 
uległo kilkaset m orgów zboża. Zginęła wielka 
ilość bydła. Prowizorycznie obliczają wyso
kość szkód na pół m iliona m arek.



K ro n ik a .
^owe Miasto, d n ia 9 l ip c a 1 9 3 7 r

P ią tek C y ry la
S o b o ta A m a lji  p a n n y
N ie d z ie la  P e la g j i p a n n y
P o n ied z ia łe k Ja n a G w a lb .

S ło ń c a : w sc h ó d o g o d z . 3 .2 9 z a c h ó d o g o d z . 1 9 .2 9

Z miasta i powiatu.

Zawody K.S.M. m. Okręgu Nowe Miasto.
W  n ie d z ie lę 4 l ip c a b .r . p rz y p ię k n e j p o g o d z ie o d

b y ły s ię z a w o d y K .S .M . m ę sk ie j o k rę g u n o w o m ie jsk ie g o . 
Z a w o d y ro z p o c z ę ły s ię o g o d z . 1 3 .3 0 n a s tad io n ie sp o r
to w y m w  N o w y m M ieśc ie . D o z a w o d ó w s ta n ę ły o d d z ia
ły  W . B a łó w fi i , G a j, K ro to sz y n iy , K u rz ę tn ik , N o w e M ia sto 
i Ł ą k o rz . W ie lk ą p rz e w a g ę sp o r to w ą w y k a z a ł o d d z ia ł 
K ro to sz y n y , k tó ry m im o n ie p rz y z n a n ia m u 4 o p u n k tó w , 
w y sze d ł ja k o z w y c ię z c a z d o b y w a ją c p o ra z p ie rw sz y 
p ię k n y p u c h a r , u fu n d o w a n y p rz e z A sy ste n ta O k rę g u k s . 
R a d c ę D u n a jsh ie g o .

P u n k ta c ja p n e e p s ta w ia s ię n a s tę p u ją c o :
K ro to sz y n y 8 1 p u n k tó w
N o w e M ia sto 7 9 p u n k tó w
G a j 2 7 p u n k tó w
K u rz ę tn ik 2 4 p u n k tó w
W . B a łó w k i 1 5 p u n k tó w
Ł ą k o rz 9 p u n k tó w
W y n ik i p o sz o z e g ó in e n ie b y ły n a d z w y c z a jn e , a n a

w e t z p rz y k ro śc ią z a u w a ż y l iśm y , ż e z a w o d n ic y w n ie
k tó ry c h k o n k u re n c ja c h b e z tre n in g u s ta n ę li d o z a w o d ó w . 
Z a w o d y ta k ie o d k i lk u  ju ż la t n ie o d b y w a ły s ię n a n a
sz y m te ren ie . Ż y w im y p rz e to n a d z ie ję , ż e z a w o d y o s
ta tn ie w z b u d z i ły w ię k sz e z a in te re so w a n ie d la sp o rtu 
w śró d m ło d z ie ży n a sz e j i w  p rz y sz ło śc i o s ią g n ie m y le p
sz e w y n ik i. Z a w o d y z a k o ń c zo n o o g o d z . 1 9 - te j ro z d a n ie m 
c ty p lo m ó w i k ró tk ą p ra e m o w ą d o z a w o d n ik ó w , w y g ło sz o
n ą p rz e z p re z e sa O k rg . p . in sp . P io tro w sk ie g o , k tó ry  
w z n ió s ł o k rz y k , p o w tó rz o n y p rz e z • o b e c n y c h , n a c z e ść 
n a sz e j R z e c z y p o sp o li te j i Je j P re z y d e n ta .

S ę d z ią g łó w n y m i k ie ro w n ik ie m z a w o d ó w b y ł p . 
S t. L e n d z io n o b e c n y te ż b y ł z a s tę p c a k o m e n d a n ta P .W . 
i W .F . p . p p o r . C e tk o w sk i.

T ą te ż d ro g ą d z ię k u je m y se rd e c z n ie , z a p rz y ję c ie 
o b o w ią z k ó w sę d z i sp o r to w y c h p .p . B a rań sk ie m u , R o n ie 
C z a rk o w sk ie m u , B o l. Jo n tk iew ic zo w i, L a n d sb e rg o w i i S t. 
L e n d z io n o w i. Z a rzĄ d 0 k r . K .S .M . m . N o w e M ia sto .

P ro g ra m Z ja z d u
Katolickiego Stow. Młodzieży Żeńskiej

Okręgu Lubawa.
w dnin 11 lipca 1937 r. w Lubawie

G o d z . 9 ,— Z b ió rk a w szy s tk ic h O d d z ia łó w n a d z ie d z iń c u 
sz k o ły p o w sz e c h n e j.

„  9 ,3 0 P o w ita n ie G e n e ra ln e g o S e k re ta rz a K s. R y c z a -
k o w ic z a i ra p o r t.

„  1 0 ,0 0 U ro c z y s ta m sz a św . z k a z a n ie m
„  1 1 ,3 0 P o n a b o ż e ń s tw ie p o c h ó d n a ry n e k i d e f ila d a
„  1 2 ,0 0 Z e b ra n ie z jaz d o w e n a sa l i p . K o w a lsk ie g o .
„  2 ,0 0 W sp ó ln y o b ia d w  rz e ź n i m ie jsk ie j.
„  4 ,0 0 W y m arsz d o p a rk u .
„  4 ,0 7 P o p isy d ru h e n , ta ń c e , k o ro w o d y ig ry  w  p a rk u .
„  7 .3 0 U ro c z y s te z a k o ń c z e n ie z ja z d u p rz e d p o m n i

k ie m C h ry s tu sa K ró la .

Program zebrania zjazdowego.
1 . Z a g a je n ie .
2 . U k o n s ty tu o w a n ie p re z y d iu m ,
3 . O d śp ie w a n ie h y m n u m ło d z ie ży .
4 . P o w ita n ie g o śc i.
5 . P rz e m ó w ie n ie G e n . S e k r K s. R y c z n k o w ic z .'’ , p rz e d s ta

w ic ie l i o rg a n iz a c y j i g o śc i.
6 . S p ra w o z d a n ie z d z ia ła ln o śc i O k rę g u .
7 . R e fe ra t p . N a r lo c h ó w n y n a te m a t: „ Z a d a n ia K S M ż.“
8 . O d o e y ta n ie re z o lu c j i i w y s ła n y c h te le g ra m ó w .
9 . Z a k o ń c z e n ie : O d śp ie w a n ie p ie śn i „ M y  c h c e m y B o g a“ .

Program zakończenia Zjazdu przed 
Pomnikiem Chrystusa Króla.

1 . P rz e m ó w ie n ie .
2 . Z ło ż e n ie w ie ń c a u s tó p p o m n ik a C h ry s tu sa K ró la .
3 . O d m ó w ie n ie m o d litw y „ W ie rz ę w  B o g a“ .
4 . W sp ó ln y śp ie w „ P o d T w ą o b rc n ę O jc z e n a n ie b ie“ .

„Lubawskie Obiweteie mniejszościów 
narodowych.,,

Lubawa. Z e w z g lęd u n a a k tu a ln y p rą d o g ó ln o
p o lsk i „ p re c z z ź y d a m i“ , n ie b ę d z ie o d rz e c z y z w ró c ić 
o c z y trz e ź w o m y ślą c e g o s lp o łe c z e ń stw a n a o w o „ m n ie js io - 
śc i n » te re n ie n a sz e g o m ias ta“ .

W sz a k w ia d o m o c h y b a d o b rz e , ż e m o ż n a je o g lą
d a ć n a u lic y Z a m k o w e j i K o śc ie ln e j. W ła śn ie n a ty c h 
u lic a c h w  p e w n y c h d o m a c h u p e w n y ch w ła śc ic ie l i, o d 
d o ść d a w n "1 p rz y c u p n ę li so b ie „ n a sz e ż y d k i“  i p a ra ją s ię 
le k k im  h a n d e lk iem w śró d n a iw n e g o n a sz e g o lu d u , g d y ż 
ta m je d y n ie c ie sz ą s ię sy m p a tią . U b o ż sz a , lu d n o ść n a
sz e g o m ia sta i w s i n ie w o ln ic z o w p ro s t trz y m a s ię d e w i
z y ż e „ u  ż y d a z a w sze ta n ie j* 4. K a ż d y p rz e c ie ż w ie , ż e v z a 
ła n ie p ie n ią d z e ty l^ o p sy m ię so je d z ą“ . R o z u m n ie js i p o
w in n i z a te m p rz e k o n y w a ć n a iw n y c h , ż e k u p u ją c u ż y d a 
n ie ty lk o o sz u k u ją sa m y c h s ie b ie , a le je sz c z e tu c z ą n a 
w ła sn e j k rw i ta k g ro ź n e g o p a so ż y ta lu d u p o lsk ie g o .

Ja k o ś d z iw n ie z ło ż y ło s ię w  n a sze j L u b a w ie , ż e te 
„ m n ie jsz o śc io w e k le jn o ty * *  b ły sz cz ą ta n d e tn ie i ja sk ra w -o 
tu ż p o d m u ram i n a sz e g o k o śc io ła fa ra e g o .

M -a ło , ź e te „ k le jn o ty * *  ( fa łsz y w e ) b ły sz c zą , o n e p o
d o b n o z a p u śc i ły d o ść ju ż g łę b o k o sw e n ib y „ b rz o z o w e 
k o rz e n ie * * w  ta k c z y s ty i z d ro w y g ru n t n a sz e j lu b a w sk ie j 
z ie m i.

C z y ż sp o łe cz e ń stw o n a sz e o w ia n e c z y s ty m d u c h e m 
p a tr io ty c zn o -re l ig i jn y m n a d a l b ę d z ie p a trz y ło n a te n 
sm u tn y o b ia w z e s to ic k im sp o k o je m ? C z y b ę d z ie m y sp o
k o jn ie c z e k a li , a ż z a p a rę 1 s t z a m ia s t ty c h n ie l ic z n y c h w  
c h w il i o b e c n e j (w sz a k m ę ż n a p o lic z y ć ic h je sz c z e n a p l -  
c a c h !) o b liz ie n a sz e m ia s to te n b a k c y l c h o ro b o - tw ó rc z y 
c łe g o n a sz e g o ż y c ia e te o n o m icz n o -p o li ty cz n e g o w P o ls
c e ? W sz a k „ w ie lu  ju ż te raz ra ż ą te o k a zy se m ic k ie n a 
n a sz y m b ru k u * * . K o n ie c zn a je s t so l id a ry z a c ja c a łeg o n a
sz e g o sp o łe cz e ń stw a . W  ś re d n io w ie c zu m a w ia n o „ V o x  
p o p u li —  v o x D e i“ . N ie n a le ż y o b łu d n ie w o łać sw ó j d o 
sw e g o p o sw o je i je d n o cz e śu ie ła d o w S ć to w a ry n a sa m o
c h ó d ż y d o w sk i z R y p in a n a w e t w n ie d z ie lę , a le ro b ić 
ta k , ja k s ię m ó w i

N ie c h a j z a t« m to w sz y s tk o b ę d z ie d la w sz y s tk ic h 
p o w a ż n y m — m o m e n to — b o rz e c z y w iśc ie —  „ q u id  
p lu ra c m o m e m o re m * * ? .

O św ia d c z e n ie „ S o k o ła“
W  z w ią z k u z z a ta rg iem K s ię c ia M e tro p o li

ty S a p ie c h y z R z ą d e m p o lsk im p isa ły n ie k tó re 
g a z e ty , ja k o b y ,,S o k ó ł“  z ie m i lu b a w sk ie j p rz y
łą c z y ł s ię d o p ro te s tu p e w n y c h o rg a n iz ac y j 
p rz e c iw K s. M e tro p o lic ie S a p ie s ie .

W o b e c te g o o św iad c z am y , c o n a s tęp u je : 
Je ż e li tu i ó w d z ie p re z e s g n ia zd a „ S o k o ła“  n a 
w ła sn ą rę k ę p o d p isa ł ta k i p ro te st, to u c z y n i ł to  
ja k o p ry w a tn y o b y w a te l, a n ie w  c h a ra k te rz e 
p re z e sa „ S o k o ła“ , g d y ż d o ta k ie g o w y s tąp ie n ia 
n ie b y ł u p ra w n io n y i u p o w a ż n io n y p rz e z w ła
d z e so k o le .

,,S o k ó ł '* , ja k o o rg a n iz a c ja n a ro d o w a i z tra
d y c j i p a ń s tw o w o tw ó rcz a , c h c e w m y ś l sw e j 
s ta re j z a sa d y ,,B ó g i O jcz y z n a1 * c a łą s i łą s łu ż y ć 
R z e c z y p o sp o li te j P o lsk ie j, le c z z a ra z e m s ta ć 
tw a rd o p rz y w ie rz e O jcó w  i K o śc ie le K a to l ick im  
T o te ż g łę b o k im i se rd ec z n y m b ó le m p rz e jm u je 
,,S o k o ła“  k o n f l ik t, ja k i p o w s ta ł p o m ięd z y c z y n
n ik a m i k o śc ie ln y m i i p a ń s tw o w y m i. N ie w n i
k a jąc z a sa d n icz o w  te n sp ó r i n ie u p rz e d z a ją c 
fa k tó w , k tó re n a s tą p ią , p o z o sta w ia „ S o k ó ł* *  
d e c y z ję s fe ro m m ia ro d a jn y m i d o te g o p o w o ła
n y m , m a ją c u fa ą n a d z ie ję , ż e k o n f l ik t te n n ie
z m ie rn ie p rz y k ry d la P o la k a -K a to l ik a z a k o ń c z y 
s ię n ie b a w e m ta k , a b y n ie u c ie rp ia ły in te resy 
i p o w a g a P a ń s tw a P o lsk ie g o , a n i K o śc io ła k a
to l ic k ieg o w  P o lsce .

P rz e w o d n ic tw o O k r. V I L u b a w k ie g o „ S o k o ła * *

(— ) R o sz cz a k (— ) W o jsk i

w  z . se k re ta rz O k rę g u . p re z e js O k rę g u .

Z Urzędu Stanu Cywilnego w Lubawie
za czas od 1 do 30 czerwca.

Urodzenia: 1 . A le k sa n d e r N e u m a n n , ro L n ik  s . Jó
z e f . 2 . Ju lia n G ra b o w sk i ro ln ik , s . H e n ry k . 3 , Ja k ó b N e u
m a n n , m istrz sz e w sk i, s . R o m a n A n to n i. 4 . Jó z e f M a ś- 
le w sk i, c z e la d n ik m u ra rsk i s . Jó z e f 5 . Ja n Ju rk ie w icz , 
k u p ie c s . H e n ry k Ja n . 6 . K o n s tan ty S z c ze p a ń sW , u rz ę d n ik 
k o le jo w y c . B a rb a ra A g n ie sz k a . 7 . W ła d y s ła w O rło w sk i, 
ro ln ik  c . T e re sa Ju l ia n n a . 8 . L e o n S o ło b o d o w sk i, ro ln ik  
s . T a d e u sz Ja p . 9 . Ju lia n R y n k o w sk i, s to la rz c . M a ria n n a . 
1 0 . F ra n c isz e k S z y d ło w sk i ro b o tn ik c . Jo a n n a . 1 1 . B ro n i
s ła w S o k o ln ic k i, ro b o tn ik s . Z y g m u n t Ja n . 1 2 . L e o n 
L ic z n e rsk i, ro b o tn ik s . Ja n .

Zgony: L u d w ik K a c z y ń sk i, k u p ie c ( la t 2 8 ) , Ja n 
T o k arsk i, ro i, ( la t 2 7 ) , Ja n K ra jew sk i,, ro i. (1 . 2 7 ) , A n a s t. 
P o k o jsk a w d o w a F a f tń sk a z d o m u T ru sz c z y ń sk a ( la t 5 9 ) , 
D a n ie la O stro w sk a (9 m ie ś) , K ry s ty n a L e n d z iń sk a (2 m  ) , 
W ilh e lm  A n d r ic h , b e z e a w . ( la t 4 9 ) , M a ria S z y tn ie w sk a 
( la t 3 1 ) , U rsz u la P u łk o ( la t 9 ) , N a rc y z C a c a ło w sk i (1 . 2 5 ) , 
Jó z e f N e u m a n (4 ty g .) , H e le n a C z e n k u sz ó w n a ( la t 1 8 ) .

Śluby: L u d W ik O ttk a , ro i., k a w a le r z p a n n ą A n 
n ą L isz e w sk ą . M ie c z y s ła w M a rc h le w sk i ro ln ik k a w a le r 
z p a n n ą I re n ą Ja d w ig ą Z ie l iń sk ą .

Kradzieże w powiecie.
Sugajenko. R o ln ik o w i F ra n c isz k o w i D ia so w i z 

S u g a je n k a sk ra d z io n o z b ie ln ik a b ie l iz n ę w a rto śc i 6 0 z ł.

Linówiec. N a ? sz k o d ę m a j. L in ó w ie c sk ra d z io n o 
k i lk a m e tró w sz e ść , d rz e w a u ż y tk o w e g o , w a rto śc i o k o ło 
2 0 0 z ł. S p ra w c ą k ra d z ie ż y o k a z a ł s ię C z a rn e c k i ro b o tn ik 
z ta r ta k u w  G ro d z ic z n ie .

Kowaliki. R o ln ik o w i K a n to w i L e o n o w i z K o w a lik  
sk ra d z io n o 1 0 c tr . k a r to f l i w a rto śc i 4 0 z ł. D o c h o d z e n ia 
w  to k u .

Nowe Miasto. M is trc o w f rz e ź n ic k ie m u P ie ń c z e w - 
sk ie m u W in c e n te m u z N o w e g o M ia s ta sk ra d z io n o d y w a n 
p lu sz o w y , ż e g a r s to ją cy i o b ra z o le jn y , o g ó ln e j w a rto śc i 
o k o ło 3 0 0 z ł. D o c h o d z e n ia w  to k u .

Mikołajki. N ie zn a n i sp ra w c y z a b ra l i n o c ą u l 
p sz c z ó ł z p a s ie k i ro ln ic zk i M iło sz e w sk ie j z M ik o ła jk . R a
b u s ie w y n ie ś l i u l n a p o le , p sz c z o ły z a d u s il i , m ió d z a b ra l i, 
a u l p o rz u c i l i . S z k o d ę o b lic z a p o sz k o d o w a n a n a 3 0 si.

Ostrowite. Z p a s tw isk a m a ją tk u O stro w ite sk ra
d z io n o n a sz k o d ę w ła śc ic ie la m a j. c ie la k a w a rto śc i o k o ło 
2 5 z ł. D o c h o d z e n ia w  to k u .

Łąkorek. T u ry stę K ra jew sk ie g o T ad e u sz a z M ła 
w y p o d c z as p o s to ju k a ja k ie m n a je z io rz e Ł ą k o re k n ie
z n a n y sp ra w c a o k ra d ł, z a b ie ra ją c m u p la n n ie p rz e m a
k a ln y i d w ie k u r tk i, w a rto śc i o k o ło 9 0 z ł.

Lubawa. P o d c z a s ja z d y z L u b a w y d o N o w e g o 
M ia sta z g in ą ł z p la tfo rm y sp e d y to ra Ja n a U m iń sk ie g o z 
z L u b a w y w o re c z e k z p ie n ię d z m y w  su m ie 9 0 0 z ł. P ie - i 
n ią d z e p o w ie rz o n e b y ły A lfo n so w i U m iń sk ie m u p rz e z ‘ 
lu b a w sk ic h k u p > c ó w n a z a k u p w ó d e k z h u r to w n i w  N o
w y m  M ieśc ie . W d ro ż o n o e n e rg ic z n e d o c h o d ze n ie .

Mortęgi. N a sz k o d ę m a j. M o rtę g i sk ra d z io n o 4  
fu ry s ia n a w  k o p a c h w a rto śc i IC O z ł. S ia n o to z n a le z io
n o u ro ln ik a Ja n a Z a su w y w  T u sz e w ie , k tó ry z n ó w k u 
p ił  je rz e k o m o o d S ta n is ła w a K u c iń sk ie g o z M o rtąg . T e n 
o s ta tn i p rz y z n a ł s ię d o k ra d z ie ż y s ia n a .

W niedzielę dnia 11. lipca nad Jezicro 
Wielkie Partęciny.

K lu b S p o rto w y T e re sz ew o u rz ą d za w n ie
d z ie lę d n ia 1 1 . l ip c a sw o ją d o ro c z n ą z a b a w ę 
le tn ią n a d je z io re m W ie lk ie P a rtęc in y . P o p o
łu d n iu o d b ę d ą s ię ta m ż e z a w o d y w s ia tk ó w k ę 
m ięd z y d ru ż y n a m i n o w o m ie jsk im i, b ro d n ick im i 
i in n y m i, s trz e la n ie d o ta rcz y o n a g ro d y . D la 
d z iea i w y c iec z k o w ic z ó w k a ru z e la n a m ie jsc u 
P rz y g ry w a ć b ę d z ie z n a n a o rk ie s tra b ro d n ic k a .

Z N o w e g o M ia sta w y ru sz a w y c ie c z k a a u
to b u se m o g o d z in ie 1 3 3 0 z ry n k u .

W  ra z ie n ie p o g o d y p o w y ż sza im p re za o d
b ę d z ie s ię w  n ie d z ie lę n a s tę p n ą .

K o m u n ik a t T . R . P .

Ptega mszyc nad powiatem lubawskiem.
Ja k s ię d o w ia d u jem y , p o ja w W a s ię a a te

re n ie p o w ia tu w  d u ż y c h i lo śc ia c h m sz y c a w y 
rz ą d za jąc n a b u ra k ac h p a s tew n y c h i ro ś l in a c h 
s trąc z k o w y c h o lb rz y m ie sz k o d y . R o ln ic y k tó 
ry m d łu g o trw a ła su sza z n isz c zy ła p a s tw isk a 
m ie li je sz c z e je d y n y ra tu n e k w  ro ś l in a c h s trą cz
k o w y c h , a n a z im ę z b ra k u s ło m y w  o k o p o w y c h . 
O b e c n ie i te n a d z ie je z a w o d zą , b o m sz y c a 
z n isz c zy re sz tę p a s tw isk a . O sp o so b ie z w a l
c z a n ia m sz y c p o d a liśm y w  je d n y m z p o p rz e d
n ic h n u m e ró w m ie jsc o w e j p ra sy .

N ’ e s te ty w a lk a z m sz y cą je s t b a rd z o tru 
d n a , g d y ż ra z , b ra k ro ln ik o m ro z p y lac z y 
(o p ry sk iw a c z y ) d o z ra sz a n ia p rz e z m sz y ce o b - 
s iad ły c h z ie m io p ło d ó w , a p o w tó re m sz y ce 
g n ie ż d z ią s ię p rz e w a żn ie n a m ło d y c h l is tk ac h 
i p o d l iść m i, p rz e z c o n a w e t w  w y p a d k u o p ry s
k iw a n ia ro ś l in sk u te cz n o ść d z ia ła n ia p o d a n e g o 
p re p e ra tu je s t ty lk o p o ło w ic zn a .

D la teg o te ż ro z u m ie m y p o łe f te n ie ro ln ik ó w , 
k tó ry c h o d u b . ro k u n a w ie d z a c z w arta , a b o
d a jż e n a w e t p ią ta z rz ę d u k lę sk a .

N ie u ro d z a j u b . ro k u sp o w o d o w a ł o b n iż e n ie 
p lo n ó w o c a 5 0 p ro c , w  s to su n k u d o n o rm a l
n y c h z b io ró w .

B e z śn ie ż n a i m ro ź n a z im a z n isz c z y ła o z i
m in y o c a 5 0 p ro c , a k o n ic z y n y i lu c e rn y o d 
8 0 d o 1 0 0 p ro c . T u i ó w d z ie p rz e sz ły te ż b u rz e 
g ra d o w e, p o w o d u jąc d u ż e sz k o d y w  z a s ie w ac h .

P rz y k ła d e m te g o R o ż e n ta l i Z ie lk o w o , a i  
in n e m ie jsc o w o śc i ja k T u sz e w o , O m u le , T y lic e  
i t . d .

D a le j d u ż e s tra ty sz c ze g ó ln ie w p a stw is
k a c h i n a s ła b sz y c h g ru n ta c h w z b o ża c h ja
ry c h w y rz ą d z iła ta k ż e d łu g o trw a ła p o su c h a , 
a o b e c n ie i m sz y c e ro b ią te ż sw o je .

N ie n a leż y te ż z a p o m in a ć o k lę sc e z n isz
c z en ia sa d ó w p rz e z g ą s ie n n ic e i sz k o d n ik i d rz e w 
o w o c o w y c h .

•Ja k w ię c z p o w y ż sz e g o w y n ik a są s tra ty 
ro ln ic tw a w  ty m ro k u is to tn ie b a rd z o w ie lk ie . 
T o te ż p ro s im y z a in te reso w a n e K ó łk a R o ln ic z e 
o p o d a n ie n a m ro z m ia ró w sz k ó d w y rz ą d ao n y c h 
p rz e z m szy c e w  te rm in ie d o d n ia 1 2 b m .

Szewc zabił robotnika.
W ą b rze ź n o i o k o lic a w strz ąśn ię te z o s ta ły 

p o tw o rn ą z b ro d n ią , d o k o n a n ą n a o so b ie ro b o
tn ik a ro ln e g o A d o lfa G ru b ick ie g o .

P o w ra c a ją c e d o d o m u d z ie c i, z a u w a ży ły w  
b a g ie n k u ro ln ik a S o b o ty z w ło k i n ie z n an e g o 
m ę żc z y z n y . N a m ie jsc e o d k ry c ia p rz y b y ła 
w k ró tc e p o lic ja w a az z p . k o m isa rz e m S a m y t- 
k o w sk im o ra z z k o m is ją są d o w o - le k arsk ą , u s ta
lo n o k im  b y ł n ie b o sz c z y k i ż e z a b ity z o s ta ł 
tę p y m n a rz ęd z iem . Ja k o p o d e jrz a n eg o a re sz to
w a n o n ie j. A n to n ieg o B a sa k a , sz e w c a z  z a w o d u , 
k tó ry w  k rz y ż o w y m o g n iu p y ta ń p rż y zn a ł s ię 
d o z a m o rd o w a n ia G ru b ic k ie g o ,

W y sz e d ł o n o n e g d a j w  to w a rzy s tw ie ś . p . 
G ru b ic k ie g o w  p o le i s ie d l i n a d b a g ie n k ie m . 
G d y G ru b a c k i n a c h y l i ł s ię , B a sa’ k  p rz y g o to w an ą 
p o p rz e d n io p a łk ą u d e rzy ł g o s i ln ie w  g ło w ę , 
a n a s tę p n ie d o o g łu sz o n eg o o d d a ł 3 s trz a ły , 
k tó re g o z ra n iły śm ie r te ln ie . P o te m B a sak 
z ra b o w a ł ro w e r i z e g a re k z a b ite g o . R z e c z y te 
o d n a le z io n o u B a sa k a , k tó re g o z a k u te g o w  k a j
d a n y p rz e tra n sp o r to w a n o d o w ię z ie n ia p rz y 
są d z ie g ro d z k im w  W ą b rz eź n ie .

C z y ty lk o c h ę ć ra b u n k u sp o w o d o w a ła m o r
d e rs tw o —  w y k a ż e d a lsz e ś le d z tw o .

30.000 zł. z Gdyni na dozbrojenie Pomorza.
W  G d y n i o d b y ł s ię a k t w ręc z e n ia p rz e z 

p . d y r . F . K o lla ta n a rę c e p rz e w o d n icz ą c e g o 
g d y ń sk ie g ® k o m ite tu F u n d u sz u O b ro n y M o rsk ie j 
o f ia r n a te n fu n d u sz . M ia n o w ic ie w im ie n iu 
w ła d z n a cz e ln y c h „ P o lsk o -B ry ty jsk ie g o T o w a
rz y s tw a O k rę to w e g o S . A . “  p . d y r . K o lla t z ło 
ż y ł su m ę 2 0 0 0 0 z ł., w  im ie n iu z a ś w ła d z n a
c z e ln y c h „ Ż e g lu g i P o lsk ie j S . A . “  su m ę 1 0 .0 0 0 
z ł. łą c z n ie 3 0 .0 0 0 z ł.

ZESRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH.
Prątnica. Z e b ran ie K ó łk a R o ln ic z e g o o d b ę d z ie s ię 

d n ia 1 1 l ip ca rb . o g o d z . 1 2 .
N a z e b ra n ie to p rz y b ę d z ie is tr . T R P . p . K o ło d z ie j

sk i. O l ic z n y u d z ia ł p ro s i Z a rz ą d .

Rumienica. Z e b ra n ie K ó łk a R o ln . o d b ę d a ie s ię 
d n ia 1 1 l ip c a rb . o g o d z . 1 6 -e j

N a z e b r , to p rz y b ę d z ie in s tr . T R P . p . K o ło d z ie jsk i. 
O l ic z n y u d z ia ł p ro s i Z a reą d .

Lubstynek. Z e b ra n ie K ó łk a R o ln . o d b ę d z ie s ię 
d n ia 2 5 l ip c a 1 9 3 7 r o g o d z . 1 8 -e j.

N a z e b ra n ie to p rz y b ę d z ie in s tr , T . R . P ., p . K o ło 
d z ie jsk i.

O l ic z n y u d z ia ł p ro s i Z a rzą d .

Czerlin. Z e b ra n ie K ó łk a R o ln ic z e g o o d b ę d z ie s ię 
d n ia 2 5 l ip c a 1 9 3 7 r . o g o d z . 1 4 ,3 o .

N a z e b ra n ie to p rz y b ę d z ie in s tr . T , R . P . p . K o ło 
d z ie jsk i.

O l ic z n y u d z ia ł p ro s i Z a rz ą d .
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Przez 20 lat siedział niewinnie w więzieniu, 
podczas gdy mordercą było słońce.RQPONMLKJIHGFEDCBA

GDYNIA. Sąd okręgowy w Gdyni na ses
ji wyjazdowej w W ejherowie rozpatrywał na 
nowo s prawę głośnego w 7 swoim czasie zabój
stwa obywatela niemieckiego, Benedykta 
Schamma, przez zamożnego rolnika, W ładysła
wo Pawłowskiego ze wsi W yszycino. Sprawa 
ciągnąca się od 20 lat, przedstawia się nastę
pująco :

Do Schamma, właściciela majątku ziemskie
go, przybył w interesach gospodarczych Paw
łowski, którego rodzina znana była z przywią
zania do polskości. Po wyjeździć Pawłowskie
go znaleziono Schamma, leżącego bez życia w  
pokoju. M iał on przestrzeloną na wylot głowę 
kulą ze sztucera, pozostawionego na biurku w  
pokoju.

Podejrzenie padło odrazu na Pawłowskie
go, który przed kilku laty procesował się ze 
Schammem i żywił do niego zadawnioną ura
zę. W ładze policyjno-sądowe niemieckie are
sztowały Pawłowskiego i po przeprowadzeniu 
sprawy sądowej został on skazany na doży
wotnie więzienie.

Po odzyskaniu niepodległości Polski i przy
łączeniu Pomorza, Pawłowski przez swego 
obrońcę przez długi czas starał się o wznowie
nie procesu, starająd się wykazać swoją nie
winność. Dowody winy były jednak tak prze
konywujące, że nie było najmniejszych wido
ków na pomyślny wynik rewizji procesu. 
W szystkie bowiem okoliczności przemawiały 
za tern, że jedynym zabójcą Schamma jest Pa
włowski.

Obrońca Pawłowskiego mie dawał jednak 
za wygraną i po długich studjach doszedł do 
wniosku, opartego na prawach fizycznych, któ
rym przekonał sąd o całkowitej niewinności 
skazanego.

Po doprowadzeniu do rewizji procesu 
obrońca stanął na stanowisku, że przyczyną 
śmierci Schamma jest słońce. W edług zdania 
obrońcy, śmierć ziemianina nastąpiła przez sa
moczynny wypał sztucera, leżącego na biurku. 
Sztucer, nagrzany silnemi promieniami słońca, 
w pewnej chwili wystrzelił, a kula trafiła w  
głowę leżącego na kanapie ziemianina.

Po wywodach obrońcy sąd postanowił zro
bić wizję lokalną na miejscu zabójstwa. Ściśle, 
według daty zabójstwa, w słoneczny dzień do
konano niezwykłego eksperymentu : na kana
pie ułożono manekina, im itującego zmarłego 
w identycznej sytuacji w jakiej znaleziono za
strzelonego Schamma. Nć> biurku położono 
ten sam sztucer, na który zaczęły padać gorą
ce promienie lipcowego słońca. Po dwóch go
dzinach denerwującego oczekiwania sztucer 
wypalił, a kula ugodziła w sam środek czoła 
manekina.

W skutek tak przekonywującego dowodu, 
sąd, po przeprowadzenin rozprawy, wydał wy
rok uniewinniający W ładysława Pawłowskiego 
który od 1917 roku przebywał niewinnie w  
więzieniu. Pa włowski, którego wtrącono do wię
zienia w sile wieku, jest obecnie człowiekiem 
zrujnowanym całkowicie na zdrowiu, osiwiałym 
i nawpół oślepłym.

Polska najtańszym krajem w Europie.
Z ostatniego zestawienia Głównego Urzędu 

Statystycznego wynika, że pod względem kosz
tów utrzymania Polska jest krajem bodaj że 
najtańszym w świecie.

Skoro weźmiemy za podstawę rok 1928 
i określimy wskaźni cen w tym roku na 100, 
to na wiosnę r. b. ceny te kształtowały się w  
stolicach państw europdjiitaich jak następuje:

W arszawa 54,7,
Ryga 62,
Budapeszt 73,
Berlin 79,9,
Praga 80,
Tallin (Estonia) 80,6,
M iasta szwajcarskie 82,2,
Bruksella 82,9,
W iedeń 83,2,
Rzym 85,5,
Londyn 86,
Gdańsk 90,4,
Oslo (Norwegia) 90,9,

Z tego zestawienia wynika, że Polska po
winna być krajem najbardziej przystępnym dla 
turystów. Niestety, jeżeli o turystykę chodzi, 
to jesteśmy, znowu za drodzy pod względem 
kosztów hoteli i pensjonatów i utrzymania w  
hotelach.

Kucharz wpadł do kotła w wrzącym kakao.

ŁÓDŹ. W parku Trzeciego maja, gdzie 
zorganizowano półkolonie letnie dla najbied
niejszej dziatwy wydarzył się niezwykle tra
giczny wypadek.

Kucharz, przygotowujący posiłki dla kilku 
set dzieci, 24-letni M ieczysław Sterczyński, 
zem. przy Bałuckim Rynku 3, wskutek nieos
trożności wpadł do kotła wypełnionego wrzą
cym kakao, odnosząc bardzo ciężkie poparzenia, 
W spółtowarzysze wydobyli go z wrzątku już 
nieprzytomnego.

Lekarz Pogotowia skonstatował oparzenie 
3-go stopnia i w stanie bardzo groźnym prze
wiózł kucharza do szpitala.

PR06RAH RADIOWY.

Warsuwa — (obuta 10. VII

6.15— 8.00 Audycja poranna
12.03 Dziennik południowy
12.15 Poplony — aktualna pogadankka rolnicza
12.25 Koncert orkrestry wojskowej
15.45 W iadomości gospodarcze
16.00 Słuchowisko dla ctaieci pt. W yprawa pod psem
16.3ł M niej znane uwertury — koncert
17.30 Andycja konkursowa
17.50 Taternik z aparatem fotograficznym - pogad.
18.00 Nasz program
18.15 Płyty
19 00 Pieśui Indowe Ziemi W ileńskiej
19.40 Pogadanką aktualna*
20.00 Audycja dla Polaków za granicą
20.45 Dziennik wieczorny
21.00 Siła przeznaczenia — opera
22.40 Rezerwa z płyt
22.50 Ostatnie wiadom. dziennika i przegląd prasy
23.00 Pasażerytis — monolog
23.15 M uzyka taneczna z płyt

Watszawa — niedziela 11. VII.
8.0 0 Sygnał i pieśń .,Serpeczna M atko“
8.o 3 Dziennik poranny
8.15 Audycja dla wsi
9.o o Dzień M orza w Gdyni - Transmisja z portu

12.15 Poranek w wykonaniu orkiestry symfonicznej
13.15 Przegląd kulturalny
13.25 Koncert Polskiej Kapeli Ludowej
14.4o Audycja dla dzieci
15.oo Audycja dla wsi
16.o o M elodie operetkowe
17.o o Słuchowisko pt. Swiećka zgasła — komedia
17.25 Reportaż z życiy
18.o o Czarna kawa przy mikrofonie w przerwie o 
godz. 18.55 Nad i pod Niagarą — feljeton
2o.o o Piosenki greckie i bułgarskie — płyty
20.40 Przegląd polityczny
20.50 Dziennils wieczorny
21.ol Dzień M orfca w Gdyni — regortaż
21.1o Rewia letniskowa ze Lwowa
21.4o W iadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni 
2 ‘Aoo Koncert wieczorny w wyk. orkiestry P. R.
22.5o Ostatnie wiadom. dziennika i  komun, meteorol.
23.oo M uzyka taneczna z płyt

Warszawa — poniedziałek 12. VII.
6.15— 8.00 Au dycja poranna
12.0 3 Dziennik południowy
12.15 Odżywianie w czasie żniw - pog. dla gosped.
12.25 Orkiestry Gwardji grają — płyty
12.40 Od warsztatu do warsztatu
15.45 W iadomości gospodarcze
16.o o Lipiec — pogadańka
16.15 Recital fortepianowy
16.45 Zag dkowi ludzie — foljeton
17.o o Koncert orkiestry W ileńskiej
15.5o Polowanie z łódki — pogadańka
18.o 5 Lekkie duety insteumentalne — płyty
19.o o Audycja strzelecka
19.40 Czy umiesz pływać — pogadanka
2o.o o M uzyka lekaa i taneczna
21.45 Pan Ryś z Pamiętnika Soplicy - recytacje prez
22.0 0 M iniatury kwartetowe
22.35 M uzyka kapieralna — płyty
22.5o Ostatnie wiłdom. dziennika i przegląd prasy
23.oo Gfezeta a książka — szkic literacki
23.15 M uzyka taneczna z płyt

Toruń — sobota 10. VII.
6.15— 8 00 Audycja poranna
13.00 Oskiestra i soliści —  płyty
15 00 W esoła muzyczka — płyta za płytą
18.00 M orze i Pomorze w literaturze pięknej
18.10 Pomorze śpiewa IV  audycja
18.35 Nask program
18.45 W iadomości sportowe z Pomorza
23.00 M uzyka taneczna z kawiarni „Dwór Artusa14

Toruń — niedziela 11. VII.
8.35 Audycja dla wsi
9.00 Dzień M orza w Gdyni — Transmisja z portu

13.15 M iłe spotkanie na Gdyńdkim szlaku - feljeton
14.40 M ikrofon dla wszystkich
20.00 Na węgierską nutę — płyty
20.35 W iadomości soortowe z Pomorza
21.01 Dzień M orza w Gdyni — reportaż
23.00 Tańczmy — płyty

Toruń — poniedziałek 12 VII.
6.15— 8.00 Audycja poranna
12.15 Odżywianie w czasie żniw - pogad. dla gospod.
12 23 W esoła chwilka — płyty
13.00 M uzyka orkiestrowa — płyty
15.0 0 M elodia za melodią — płyty
15.50 W iadomości z pomorzą
18.10 Płyty
18.45 W iadomości sportowe z Pomorza
22.35 M uzyka kameralna — płyty
23.00 Thńce i piosenki — płyty

Redaktor odpowiedzialny I wydawca 
Antoni M iłoszewski — Nowemiaeto nad Drwęcą.

Sprzedamy następujące

parcele budowlane:
jedną po lewej stronie drogi, wiodącej do Dwor

ca Głównego (gdzie obecnie stoi kiosk) 
w  obszarze 2305 m

trzy po prawej stronie tejże drogi 
w  obszarach 1830 nr

wzgl. 1848 m2
wzgl. 1811 m2

jedną po prawej stronie szosy Łąkowskiej (obok 
posesji p. Pruskiej) w obszarze 4246 m2

Oferty składać prosimy do

dnia 15 bm. z podaniem ceny od metra kwadrat.

Nowe M iasto Lub., dnia 3 lipca 1937 r.

Zarząd M iejski.

„Pl^szewiAnka"

Najwyższej jakości

c zekoladę
mleczną i deserową w blokach

0,5 kg
200 grm.
150 grm.

i tabliczkach

zł 1,90
„ 0,90

„ 0,75

poleca

F-a STANISŁAW ROST, Nowe Miasto, Rynek.

Telefon 66.

mitrmwg fc mniai I „v>ormitKa

Grabie konne
części zamienne 

do wszelkich systemów żniwiarek i kosiarek oryginalne oraz 

najlepsze KOSY „W estfalskie"
ręcznie kute pod gwarancją

wapno, cement, smołę, papę, dźwigary, gwoździe 

okucia i wszelkie inne artykuły budowlane 

poleca po wyjątkowo niskich cenach

N. Ewertowski - Nowe Miasto
Telefon 66. Skład żelaza, maszyn roln. i art. budowl. Telefon 66.

Fotografie dla dzieci 

przystępujących do I-szej Komunii świętej 
wykonuje po cenach przystępnych

i dodaje do 6 fotografii 1 większą
Zakład Fotograficzny

F. Lubowiecki — Nowe M iasto Lub.

Telefon 77. filia Lubawa Telefon 77.

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed nie

przyjemnymi następ
stwami tych włzystkich 
którzy mi szkodę wy
rządzają w burakach.

Łukaszewski, Bratian.

Książeczki 
do nabożeństwa 

i różańce 
kupisz najkorzystniej 
w Księgarni

B. MIŁOSZEWSKI 
Nowe Miasto Lubawskie 

Ubrania męskie 
czarne i kolorowe, 

kurtki i suknie damskie 
dobrze utrzymane 
tanio do nabycia

ŁUKASZEWSKI
Nowe Miasto Środkowa 6.

Za nadesłane życzenia z okazji przyjęcia do 
I-szej Komunii świętej naszej córki Alicji  skł«- 

damy serdeczne

.,Bóg zapłać".

D. Arendtowie.

Nowe M iasto Lub., w lipcu 1937.


